
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011

Convite: 502011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000    449035              0157000000          Estadual
Contratado: CONCASA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 1019
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132242305 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 314855

Ordem de Execução de Serviço: 05/2011
Valor: 69.890,00
Data: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 19/02/2012
Objeto: Elaboração do Projeto Executivo do Heliponto do 
Municicípio de Óbidos, sobre jurisdição do 10º Nucléo Regional. 
Convite: 442011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781118215370000    449051              0157000000          Federal
Contratado: FLY CONSULTORIA & PROJETOS AEROPORTUÁRIOS
Endereço: Pç Manoel A de Carvalho, Bairro: Centro, 303
CEP. 12260-000 - Paraibuna/SP
Complemento: Rua São José dos Campos Paraibuna -SP 
Telefone: 9132431414 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 314746

Ordem de Execução de Serviço: 07/2011
Valor: 148.546,25
Data: 22/11/2011
Vigência: 22/11/2011 a 20/02/2012
Objeto: Serviços de Cadastro técnico informativo da malha 
aeroviária das Regiões de Integração do Araguaia/Carajás, 
nos seguintes Aeródromos: Floresta do Araguaia, Santa Maria 
das Barreiras, Santana do Araguia, Bom Jesus do Tocantins, 
Redenção e Ja
Convite: 292011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781118215370000    449035              0157000000          Federal
Contratado: NEA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 811
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Complemento: Sala 306 
Telefone: 9132423725 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE CONCESSÃO 
A ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO N. 

240/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314826

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA e o Prof. Dr. Pedro Fernando da Costa Vasconcelos, 
vinculado ao Instituto Evandro Chagas – IEC.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado Implantação do 
“Instituto nacional de Febres Hemorrágicas Virais”, 
aprovado por meio do EDITAL 015/2008 – MCT/CNPq/FNDCT/
CAPES/FAPEMIG/FAPERJ/FAPESP/FAPESPA – Institutos Nacionais 
de Ciência e tecnologia.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 240/2008, 
até 22 de dezembro de 2012 e alterar o nome da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT para 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, 
nos termos da Lei Estadual nº 7.543, de 20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 02 de dezembro de 2011.
VIGÊNCIA DO TERMO: Início 22 de dezembro de 2011 a 22 de 
dezembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIO RAMOS RIBEIRO
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314571

Contrato: 126-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Valor Total: 82.670,19
Data Assinatura: 01/12/2011
Vigência: 01/12/2011 a 30/11/2012
Dispensa: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Convênio: 235412/2011
Contratado: PRODEPA - Processamento de Dados do Estado do 
Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314679

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2011
Valor: 51.500,00
Vigência: 28/11/2011 a 28/01/2012
Justificativa: Demora do repasse de recurso financeiro por conta 
da Concedente
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 030/2011, firmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú, por mais 60 (sessenta) 
dia a contar de 28 de novembro de 2011, em virtude da demora 
do repasse de recurso financeiro por conta da Concedente.
Convenio: 30
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO AJURÚ
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314800

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Aquisição de 08 (oito) Pianos Digital.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília. 
Responsável pelo certame: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA 
FRAIHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/12/2011
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363125549690000       449052  0261000000          Estadual
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

PORTARIA N° 243/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, HENRIQUE 
NOEDING JÚNIOR, matricula nº 7001290, LÉLIO FERNANDO 
AMORIM BARRETO, matricula nº 7001207 e RAIMUNDA 
ROSEANE MORAES ALVES, matricula nº 2061929, para, sob 
a presidência do primeiro, proceder ao inventário dos bens 
de consumo e permanentes existentes no almoxarifado desta 
Fundação, na forma da Portaria Conjunta SEFA / SEPOF nº 0407, 
de 22 de novembro de 2011, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2011, e dá 
providências correlatas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de Dezembro de 2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

PORTARIA N° 241/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
DEVOLVER, a partir de 01.12.2011 ao seu órgão de origem 
(SEDUC), a servidora ANGELICA SOUZA FRANCO, que se 
encontrava a disposição desta Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de Novembro de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314799

PORTARIA: 9007/2011
Objetivo: Participar na capital do Estado de capacitação em 
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de 
Futuro/Ensino Médio Inovador. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM //PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194102/LETICIA ALMEIDA FARIAS (LETICIA ALMEIDA FARIAS 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314805

PORTARIA: 9008/2011
Objetivo: : Participar na capital do Estado de capacitação em 
gestão escolar para resultados referente ao Projeto Jovem de 
Futuro/Ensino Médio Inovador. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM //PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220761/ENNYO MAX DE LIMA MENDES (ENNYO MAX DE 
LIMA MENDES ) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/12/2011 a 
08/12/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


